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عث  با که  تی  ا ر د صا قع  ا و ر د
رقابت پذیری اقتصاد کشور می شود و 
تولید را نسبت به نیازهای بین المللی 
و نوآوری های علمی و فنی حساس 
می کند، موجب افزایش بهره وری کل 
اقتصاد می شود و به اقتصاد ماهیت 
پویا می دهد، صادرات کیفی متوازن، 
متعدد، متنوع و با فناوری بالاست.

بنابراین صادرات مواد خام از هر 
نوعی و به هر بهانه ای میراث کشور 
است و رشد و توسعه ای به همراه 
نخواهد داشت، اما دراین بین به قول 
»فردریک لیست« به تاجر نباید خرده 
گرفت که چرا نسبت به آسیبی که به 
بنیه تولیدی کشور می رساند، اعتنایی 
ندارد که این امر اقتضای شغل و 
حرفه اوست. طبیعت کار او ایجاب 
می کند از ارزان ترین بازار بخرد و به 
گران ترین بازار بفروشد. اگر کشاورزان 
تصمیم بگیرند همه درختان میوه 
خود را از ریشه درآورند و صادر کنند، 
هیچ تاجری از انجام چنین صادراتی 
ابا نخواهد کرد، به شرط اینکه از 
معامله سودی حاصل شود. راستش 
را بخواهید اگر می توانست حتی همان 
خاکی را که درختان در آن روییده اند 

نیز صادر می کرد.
نکته مهم این است که معمولاً 
صادرات مواد اولیه، سرمایه بر و 
کم اشتغال است، حال آنکه صادرات 
کالاهای نهایی کمتر سرمایه بر و 
بیشتر اشتغالزاست و در شرایط بیکاری 
که یکی از معضات اقتصاد ایران 
است، صادرات مواد خام به قیمت 
ازدست رفتن شغل انجام می شود و 
این به معنی صادرات فرصت های 
کشور است. پس با توجه به مطالب 
پیش گفته، افزایش نرخ ارز، تولید را 
از ناحیه محدودکردن و گران کردن 
واردات مواد اولیه، کالاهای واسطه ای 
و سرمایه ای دچار مشکل می کند 
و درنتیجه به عمیق ترشدن رکود 
می انجامد و در مقابل با تقویت کردن 
فعالیت های نامولد، توزیع درآمد را 
به نفع آنها تغییر می دهد و باعث 
فشارهای شدید به عامه مردم 
می شود. از سوی دیگر باید به این 
امر نیز توجه کافی داشت که سهم 
صادرات غیرنفتی از کل صادرات ما و 
کل GDP کم است. با این وجود آیا 
منطقی است برای این سهم بسیار 
کم متغیر خیلی مهمی مانند نرخ ارز 

را دائماً دستکاری کنیم؟
ما کشوری قیمت پذیر در بخش 
صادرات هستیم بنابراین نمی توانیم 
با تغییر قیمت کالاهای صادراتی خود 

افزایش هزینه های ناشی از تورم را 
جبران کنیم به همین دلیل مجبوریم 
جبران تورم را با افزایش نرخ ارز انجام 
دهیم. اما آیا این مسأله در خلأ اتفاق 
می افتد؟ تا زمانی که رقابت پذیری 
صنعتی نداریم، موانع تکنولوژیک 
ارتقای تولید بالا و بهره وری پایین 
است و ساختارهای نهادی لازم را 
هم نداریم و اثر افزایش نرخ ارز بر 

صادرات بالا نیست.
رشد صادرات از طریق افزایش نرخ 
ارز فقط زمانی امکان تحقق دارد که 
عوامل ساختاری مانند تورم، بهره وری، 
نیروی کار و رقابت پذیری صنعتی وجود 
داشته باشد. ضمناً نرخ ارز با یک 
وقفه یک ساله اثر خود را بر صادرات 
نشان می دهد به شرط آنکه اثر تورمی 

آن را جبران و خنثی نکند.
  

  ج:نرخ ارز و دورهای باطل 
توسعه نیافتگی در اقتصاد ایران:

موضوع مهم دیگر در بررسی چگونگی 
شکل گیری دور باطل توسعه نیافتگی 
این  ارزی  سیاست های  طریق  از 
است که به خاطر وابستگی تولید 
)چه صادراتی و چه غیرصادراتی( 
به کالاهای واسطه ای و سرمایه ای و 
مواد اولیه خارجی، افزایش نرخ ارز 
اگر موجب محدودیت تولید نشود 
می تواند سیاست مناسبی باشد اما 
اگر اینچنین نباشد اقتصاد را دچار 
مشکل می کند. نکته دیگر اینکه آیا 
اثر نرخ ارز بر تولید متقارن است 

یعنی به همان نسبت باعث تغییر 
تولید می شود یا خیر؟

 چگونگی اثرگذاری تغییرات نرخ ارز 
بر تراز تجاری و تولید ناخالص داخلی 
با استفاده از کشش های صادرات 
و واردات قابل بررسی است. در این 
روش طبق شرط مارشال ولرنر، در 
صورت بزرگ تر از یک بودن مجموع 
کشش های صادرات و واردات، کاهش 
ارزش پول دارای اثر مثبت بر تراز 
تجاری کشور است. به عبارتی دیگر، 
با اعمال سیاست کاهش ارزش پول، 
تراز تجاری و به تبع آن تولید ناخالص 
داخلی بهبود می یابد. در صورت 
کوچک تر از یک بودن مجموع این 
کشش ها، می توان با اعمال سیاست 
افزایش ارزش پول تر از تجاری را بهتر 
کرد به این ترتیب، در این شیوه اثر 
کاهش ارزش پول بر تراز تجاری به 
میزان کشش های صادرات و واردات 

وابسته است.
از جمله مواردی که دولت ها را قادر 
به تحدید کسری تجاری و پیامدهای 
منفی آن بر اقتصاد داخلی می کند 
درک و بررسی رابطه میان نرخ ارز و 
تراز تجاری است. در نظریات سنتی 
سیاست کاهش ارزش پول از جمله 
راه های مؤثر برای مقابله با کسری 
تجاری معرفی می شود واین گونه 
ادعا می شود که با افزایش نرخ ارز 
مخارج مصر ف کنندگان از کالاهای 
خارجی به مصرف کالاهای داخلی 
منتقل شده و با افزایش صادرات 

و کاهش واردات تراز تجاری بهبود 
می یابد. با این وجود، این امکان 
وجود دارد که مکانیزم اثرگذاری نرخ ارز 
بر تراز تجاری مختل شده و اثر کاهش 
ارزش پول ملی بر تراز تجاری با ابهام 
مواجه شود. به عنوان مثال، می توان 
به شرایطی اشاره کرد که واکنش 
جریان های تجاری )صادرات و واردات( 
به تغییرات نرخ ارز ماهیت متقارن 
خود را از دست دهند. مطالعات 
تجربی صورت گرفته در سال های 
اخیر نشان می دهند برخی متغیرهای 
اقتصادی مانند نرخ ارز، بیکاری، تورم 
و نرخ بهره می توانند رفتار غیرخطی 
از خود نشان دهند و به این دلیل 
ممکن است آثار نامتقارن بر سایر 
بر جای بگذارند.دلایل  متغیرها 
مختلفی برای رفتار غیرخطی نرخ ارز 
و واکنش نامتقارن تراز تجاری نسبت 
به تغییرات نرخ ارز ارائه شده است. 
از جمله این دلایل می توان به عبور 
نامتقارن نرخ ارز، آثار نامتقارن نرخ 
ارز بر هر دو سمت عرضه و تقاضای 
اقتصاد و وجود رژیم های ارزی متفاوت 
اشاره کرد. اگر ادعای وجود تأثیرات 
نامتقارن نرخ ارز بر تراز تجاری صحیح 
باشد توانایی سیاست نرخ ارز برای 
مقابله با کسری تجاری نیز با چالش 

مواجه می شود.
 

  د:نرخ ارز-تورم و ساختارهای 
اقتصادی ایران

در مطالعات تجربی که در خصوص 

انکار بدیهیات اقتصادی
ادامه از صفحه 3

رشد صادرات از 
طریق افزایش 

نرخ ارز فقط زمانی 
امکان تحقق دارد 

که عوامل ساختاری 
مانند تورم، 

بهره وری، نیروی 
کار و رقابت پذیری 

صنعتی وجود داشته 
باشد

 عوامل 
رشد صادرات

پیشنهاد خاندوزی برای وام 
خوداشتغالی 3۰۰ میلیون تومانی

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: افزایش سقف 
تسهیات خوداشتغالی مصوبه شورای پول و اعتبار 
است که می تواند تا ۳00 میلیون تومان افزایش 
یابد تا در جهت ایجاد کسب و کارهای خرد به کار 

گرفته شود.
به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی در مراسم 
تقدیر از یاوران اشتغال و خودکفایی که از سوی 
بانک های عامل و کمیته امداد برگزار شد، اظهار 
کرد: نرخ بیکاری در بهار امسال به ۸.2 رسید که در 
تابستان نیز کاهش پیدا کرد، این موضوع همزمان 
با افزایش نرخ مشارکت بود که به طور طبیعی 
می توانست منجر به افزایش بیکاری شود؛ اما با 
تدابیر خانواده بزرگ دولت الحمدلله نرخ بیکاری 

کاهش یافت.
وی با اشاره به سه دسته اقدام برای ایجاد اشتغال 
و توانمندسازی افراد تصریح کرد: اولین اقدام 
سیاست های منجر به رونق در عرصه کان اقتصادی 
بود، همچنین به پروژه های عمرانی تخصیص 
بی سابقه ای صورت گرفت که 100 درصد تخصیص را 

دولت به پروژه های عمرانی انجام داد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه مردم باید 
در زمان کوتاه وارد کسب وکارهای اقتصادی شوند، 
اظهار کرد: خوشبختانه ظرفیت ها آزاد شده که از 
جمله اقدامات در این راستا ارائه مجوزهای کسب 

و کار است.
خاندوزی تحریک اشتغالزایی و مسأله کاریابی را مهم 
دانست و اظهار کرد: در این راستا پشتیبانی های 
حقوقی و مالی در حال انجام است، ما خوشبخت 
هستیم که اقدامات دسته سوم همراه با افزایش 

کیفی سیاست های اشتغال انجام می شود.
وی تصریح کرد: بررسی هایی که از طریق نظارت های 
پسینی انجام گرفته نشان می دهد حدود ۹2 درصد از 
تسهیات اشتغالزایی به هدف مورد نظر اصابت کرده 

و خیال ما از بابت آفت پولشویی راحت شده است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی سیاست های دولت در 
زمینه اشتغالزایی به لحاظ کمیت را مؤثر دانست و 
یادآور شد: در سه سال گذشته از 10 به 2۵ و سپس به 
۳۵ هزار میلیارد تومان پرداخت تسهیات اشتغالزایی 

رسیدیم که این رقم باید خیلی بیشتر شود.
به گفته خاندوزی، در حال حاضر در پرداخت 
تسهیات توانمندسازی، گروه هایی فعال هستند که 
همزمان کار مشاوره در بازاریابی و فروش محصولات 
را به متقاضیان برعهده دارند. در مجموع با وضع 
مطلوب خیلی فاصله داریم، ولی اقدامات انجام 

شده نوید ایام بهتری می دهد.
وی با اشاره به موضوع صندوق ضمانت اشتغال 
تصریح کرد: در سال 1401 حدود ۹0 میلیارد تومان به 
این صندوق اختصاص یافت که باید بسیار بیشتر 

از این رقم شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه به شورای 
پول و اعتبار پیشنهاد داده تا سقف تسهیات 
خوداشتغالی از 1۵0 به ۳00 میلیون تومان افزایش 
پیدا کند، گفت: دغدغه عدالت برای دولت مهم 
است و اینکه گروه های نابرخوردار حاشیه ای در 
جامعه نقش آفرین باشند و توانمند شوند و وقتی این 
خانواده ها روی پای خود می ایستند دست دیگران را 

هم می گیرند.
 

تشکیل کمیته سه جانبه برای عرضه سیمان و 
فولاد در بورس

وزیر اقتصاد گفت: برای رفع ایرادات نحوه عرضه 
مصالح ساختمانی در بورس کالا کمیته سه جانبه ای با 
حضور وزارتخانه های راه و شهرسازی، صمت و سازمان 

بورس تشکیل می شود.
سید احسان خاندوزی در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: موضوع عرضه محصولات ساختمانی توسط 
ستاد اقتصادی دولت تعیین تکلیف شد که قرار 
بر این است تا همچنان عرضه این کالاها در بورس 
انجام شود. وی افزود: در راستای رفع ایرادات نحوه 
عرضه نهاده های ساختمانی در بورس کالا مقرر شده 
کمیته مشترکی متشکل از وزارت راه و شهرسازی، 
وزارت صمت و سازمان بورس تشکیل و موارد ایراد 

در قالب بورس کالا برطرف شود.
خاندوزی تأکید کرد: وزارت راه و شهرسازی چند نکته 
درباره فرایند عرضه فولاد و سیمان در بورس کالا دارد 

که در کمیته مذکور مورد بررسی قرار می گیرد.

خبر
تأثیر نرخ ارز در ادبیات اقتصادی ایران 
و جهان انجام شده است، معمولاً از 2 
روش استفاده می شود. در روش اول به 
صورت ساده تنها اثر مستقیم تغییرات 
نرخ ارز بر متغیرهای بازرگانی خارجی از 
جمله صادرات و واردات تحلیل می شود 
و در روش دوم عاوه بر اثر مستقیم، 
تأثیر نرخ ارز بر متغیرهایی مانند تولید و 
سطح عمومی قیمت ها نیز مورد نظر قرار 
می گیرد. در عمده کشورها این نرخ تورم 
است که موجب تغییر نرخ ارز می شود 
و تغییرات نرخ ارز تنها آثار محدودی 
بر سطح قیمت ها دارند، با این حال 
در ایران، افزایش نرخ ارز از راه های زیر 
بر تابع تولید و شاخص ضمنی تولید 
ناخالص داخلی تأثیر منفی گذاشته و به 
افزایش سطح عمومی قیمت ها و ایجاد 
تورم یا تشدید آن در جامعه می انجامد.
با افزایش قیمت  تورم  ۱  ایجاد 

تولید بخش  وارداتی  نهاده های 
2  ایجاد تورم با افزایش قیمت کالاهای 

مصرفی وارداتی سبدخانوار
3  ایجاد تورم به واسطه تأثیر بر قیمت 

سایر عوامل تولید
وقتی با افزایش نرخ ارز، قیمت محصولات 
وارداتی بالا می رود مطابق بند قبلی، 
قدرت خرید خانوار متأثر شده و هزینه 
زندگی بالا می رود. نیروی کار شاغل 
برای جبران توانایی خرید از دست رفته 
تقاضای افزایش سطح دستمزد را داشته 
و همین امر موجب افزایش هزینه تولید 
و تشدید تورم در جامعه می شود. همین 
امر برای سایر عوامل تولید نیز اتفاق 
می افتد. یعنی هزینه نیروی کار، سرمایه، 
تکنولوژی، مدیریت و … بالارفته و بر هزینه 
تولید تأثیرگذاشته و به ایجاد تورم در 

کشور می افزاید.
4  ایجاد تورم به واسطه انگیزه روانی 

در پذیرش بازار
وقتی کالاهای خارجی وارداتی با افزایش 
نرخ ارز دچار افزایش قیمت می شوند، 
کالاهای مشابه داخلی نیز می توانند از 
نظر روانی سطح قیمت فروش خود در 
عمده فروشی و خرده فروشی را افزایش 
دهند، زیرا افزایش قیمت های کالاهای 
وارداتی، کشش قیمتی کالاهای داخلی 
را نیز تحت تأثیر قرار داده و از این منظر 
افزایش قیمت کالاهای داخلی با کاهش 
تقاضا مواجه نمی شود زیرا انتظارات 
قیمتی در افکار جامعه نهادینه شده 

. ست ا
توجه به این نکته از آنجا لازم است که 
عوامل یاد شده در تمامی اقتصادها 
دارای وزن یکسانی نیستند، برای مثال در 
اقتصادهایی که سهم نهادهای وارداتی 
در آنها اندک است یا کالاهای اساسی 
معیشت مردم از اقتصاد ملی تأمین 
می شود یا سندیکاهای کارگری بر سطوح 
دستمزد نظارت دارند یا انتظارات تورمی 
در آنها پایین است، افزایش نرخ ارز تأثیر 
چندانی بر سطح تورم ندارد در این شرایط 
که هرگونه افزایش در نرخ ارز در اقتصاد 
ایران به افزایش قیمت ها منجر خواهد 
شد، اشاره به این توجیه که با هرگونه 
تورم باید نرخ ارز نیز افزایش یابد تا مزیت 
کالاهای صادراتی حفظ شود، کشور را به 
چرخه و دور باطلی می اندازد که بیرون 
آمدن از آن دارای آثار ابرتورمی است اما 
در اقتصاد ایران که اولاً بیش از ۹0 درصد 
واردات رسمی کشور را کالاهای مواد اولیه، 
سرمایه ای و واسطه ای تشکیل می دهد، 
نشانگر وابستگی تولید به واردات است، 
و ثانیاً بخش عمده ای از کالاهای اساسی 
از راه های رسمی و غیررسمی از واردات 
تأمین می شود وکوچک ترین اختال در 
واردات این محصولات موجب اخال در 
ذخیره سازی استراتژیک کشور می شود 
و ثالثاً نظارت محدودی بر سطوح 
دستمزدها و افزایش سایر عوامل تولید 
وجود دارد و همچنین انتظارات تورمی 
به سرعت بازار را از خود متأثر کرده و با 
شروع افزایش قیمت ها هجمه تقاضا به 
سمت بازار آغاز می شود، می توان عنوان 
کرد که افزایش نرخ ارز تأثیر قابل توجه و 
انکارناشدنی در افزایش سطح قیمت ها و 
تشدید پدیده تورم در کشور دارد. شایان 
توجه است که کاهش ارزش پول ملی 
و افزایش تورم در کشور به صورت قطع 
به تضعیف قدرت خرید ریال در کشور 
انجامیده و اصلی ترین فشار بر طبقات 

محروم جامعه تحمیل می شود.

جمع بندی و نتیجه گیری:
قبل از شروع هرگونه اندیشه ای در زمینه دستکاری متغیرهای کلیدی حتی با عناوین ظاهرالصلاحی مانند تک نرخی کردن 

ارز یا رونق صادرات غیر نفتی لازم است این موضوع را در نظر بگیریم که فرض »ثبات سایر شرایط« که از فروض متعارف 
اقتصاد نئوکلاسیک به شمار می آید و در واقع طرفداران اقتصاد نئوکلاسیک با قبول این فرض خود را از نیاز به دقت و 
ژرف کاوی درباره عوامل فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و فناوری آسوده می کنند، به هیچ وجه در دنیای واقعی و بویژه در 

زمینه متغیرهای کلیدی صحیح نیست. انتقاد اساسی به این فرض از آنجایی نشأت می گیرد که اقتصاددانان نئوکلاسیک 
فرض کرده اند ساختار نهادی کشورهای درحال توسعه، تولیدمحور است، درحالی که واقعیت لزوماً تأییدکننده چنین 
فرضی نیست و نادرست بودن این فرض بویژه در اقتصادهای توسعه نیافته نفتی جدی تر است. شرط لازم و کافی برای 

صحبت درباره رژیم های ارزی و هرگونه تصمیم درباره متغیر کلیدی نرخ ارز، وجود بازار عمیق ارز متشکل از عوامل ذره ای 
در طرفین عرضه و تقاضاست. اکنون عامل منفرد سمت عرضه ارز در کشور ما، درآمدهای ارزی ناشی از صادرات نفت 

خام و میعانات گازی است )که به غلط صادرات غیرنفتی قلمداد می شود( و از طرف دیگر وجود عوامل بی کشش در طرف 
تقاضای ارز نیز نشان دهنده نبود بازار عمیق ارز در کشور است و به نرخی که با وجود طرفینی به این شدت ناقص متولد 
می شود، نمی توان اعتماد کرد. به همین دلیل است که وفور و کمبود ارز در کشور هر دو یک اثر به نسبت مشابه بر سایر 
متغیرهای کلیدی دارند و این موضوع از پارادوکس های خاص اقتصاد ایران است، به طوری که در دوران وفور درآمدهای 

ارزی، مازاد ارز تا حد فراوانی موجب سیلان پایه پولی و نقدینگی و درنتیجه افزایش تورم می شود و در دوران کمبود 
درآمدهای ارزی هم به واسطه افزایش کسری بودجه و استقراض از بانک مرکزی، سیلان نقدینگی و تورم می آفریند.
با نگاهی به تغییرات نرخ ارز در ٣٠ سال گذشته، یک  روند تکراری را مشاهده می کنیم، به طوری که در سال هایی که 

درآمد ارزی در اقتصاد بالاست، نرخ ارز خودبه خود تقریباً ثابت می شود و در سال هایی که کشور با کمبود درآمدهای ارزی 
مواجه است، نرخ ارز بی ثبات می شود. نکته ای که می توان  ذکر کرد این است که بیشترین نفع از فقدان بازار عمیق ارز، 

عاید کسانی شده است که امروز سردمدار تلاش برای افزایش نرخ ارز هستند، چراکه در سال های ١٣٧٩ تا ١٣٨٩ اقتصاد 
کشور به دلیل وجود درآمدهای ارزی ناشی از صادرات نفت خام با مازاد ارزی مواجه بود و باید نرخ ارز کاهش می یافت، 
اما درواقع از کاهش آن با ایجاد تقاضای غیرتوسعه ای و ضدتوسعه ای برای ارز از طریق واردات کالاهای لوکس و تجملی 

جلوگیری شد. تمایل نرخ ارز به کاهش، باوجود تورم دورقمی به دلیل عرضه ارز از طریق عضو پیوندی نفت به اقتصاد بود 
و نکته جالب این است که عده ای استدلال می کنند در این سال ها چون اقتصاد ایران تورم های دورقمی را تجربه کرده، 

نرخ ارز پایین نگه  داشته شده است و این یعنی وارونه  جلوه دادن حقیقت؛ اینجاست که حکمت جمله کینز که می گوید: 
»هیچ وسیله ای مکارانه تر و اطمینان بخش تر برای واژگون کردن پایه های موجود جامعه، بهتر از بی اعتبارکردن پول رایج 

آن نیست. این فرایند، همه نیروهای نهانی قانون اقتصادی را در جهت انهدام و ویرانی به  کار می گیرد و آن را به صورتی 
عملی می کند که یک نفر از یک  میلیون نفر قادر به تشخیص آن نیست«، بر ما آشکار می شود، زیرا عده ای آنچنان حقیقت 

را به خوبی وارونه جلوه می دهند که به راستی تشخیص آن دشوار می شود.
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